
AGOSTO DE 2023

L

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BráVÚr. tóinadabe SilvÍÃndrade
Mat. SIAPE 1042689 

Diretor Geral
IFPB - Campus Cajazeiras

DIVULGUE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE



Hegildo Holanda Gonçalves

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Daniela Miguel de Souza Morais 

Daniela Miguel de Souza Morais 

Geronimo Barbosa Alexandre

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino

Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil
Coordenação do CST em Automação Industrial
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e
Projetos Especiais __________________________________
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas__________________________
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Planejamento

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Linguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Maria Socorro Saraiva
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Francisco Augusto Vieira da Silva 
Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 
Tayla Fernanda Serantoni da Silveira 
Leandro Honorato de Souza Silva 
Stanley Borges de Oliveira 
Leandro Luttiane da Silva Linhares 
Paulo Ewerton Gomes Fragoso 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 

André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 
Heloíza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 
Gilberto Soares Sarmento 
Cássio Ramon Moura Lima



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 199/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25'10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

N9 2628/2019-REITORIA DE 28/11/2019,

4S5215 

727dl8b960

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 01/08/2023 17:16:00

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

I - Autorizar o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada intitulado Eletricista de Sistemas de 
Energias Renováveis, do programa Qualifica Mais EnergIFE, de acordo com o que consta no Processo 

Eletrônico nQ 23324.002284.2023-16 e nos termos da Resolução CS/IFPB n9 78/2019, a ser ministrado e 

executado pelo Campus Cajazeiras;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 200/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Estabelecer o prazo de vigência até 31/12/2023, vigorando o ato a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689 (Presidente)
- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SIAPE: 1073215
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- Kissia Carvalho - SIAPE: 1285780
- Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611
- Luciana Alves Bernardo de Matos - SIAPE: 3159202

I - Constituir a Comissão responsável pela Elaboração de Regimento Interno para Formação de Comissões Temporárias 
e Permanentes, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI. CD2 DG-CZ, em 09/08/2023 09:19:08

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N® 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria nB 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Código 458077
Verificador: 801ab5f5b9
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 201/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10 2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

N° 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 10/08/2023 08:57:47

459568 
ecde86021c

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

I - Autorizar o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada intiíuladoCurso Básico de 
Segurança em Instalações e Serviços com Eletricidade (NR10), de acordo com o que consta no Processo 

Eletrônico nQ 23324.001484.2023-51 e nos termos da Resolução CS/IFPB nQ 78/2019, a ser ministrado e 

executado pelo Campus Cajazeiras;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 202/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de agosto de 2023.

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão responsável pela organização de Cerimonial e Eventos, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida Comissão:

III - Estabelecer o p'-azo de vigência até 31/12/2023, vigorando o ato a partir desta data.

- Maria Aparecida Almeida Alvarenga (1625075)
- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SIAPE: 1073215
- Gastao Coelho de Aquino Filho (1195966)

460125
73965149a9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ. em 11/08/2023 10:40:58

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N2 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n2 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 203/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida Comissão:

III - Estabelecer o prazo de vigência até 31/10/2023, vigorando o ato a partir desta data.

I - Constituir a Comissão responsável pelo planejamento e organização dos Jogos Internos 2023. no âmbito do IFPB - 
Campus Cajazeiras:

- Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051
- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288
- Rairton Helder Façanha Junior - SIAPE: 1012209
- Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
- Francisco Vinícius Dias Xavier - Matricula: 20221210027
- Lucas Ferreira Nóbrega - Matrícula: 20211230019
- Luiz Gustavo Ferreira Estrela - Matrícula: 20221210018

461792
893fd8a5a5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 OG-CZ, em 1S/08/2023 14:11:07.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Podaria N9 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Podaria n° 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Podaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAR em 15/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 204/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de agosto de 2023.

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão responsável pela organização de Cerimonial e Eventos. no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a). comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria n° 202/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de agosto de 2023;

IV - Estabelecer o prazo de vigência até 31/12/2023, vigorando o ato a partir desta data.

Sj

>7

- Maria Aparecida Almeida Alvarenga - SIAPE: 1625075
- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SIAPE: 1073215
- Gastão Coelho de Aquino Filho - SIAPE: 1195966

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N® 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria nfl 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

461471 

afcbbOlcSb

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CO2 DG-CZ. em 15/08/2023 16:41:34.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 15/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar-documento/


PORTARIA 205/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de agosto de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1980879Cassio Ramon Moura Lima

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3P - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

.7

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÀO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N- 2065 2022-REITORIA IFPB de 24/10 2022. publicada no DOU de 25/10.2022. no uso de 
suas atribuições que ine confere a Portaria n 2628 2019-Reitoria. de 28/11 2019. e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1o. da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CL. em 18/OH/2O23 11:22:49.

Código 463S49
Verificador: 05fa354b71
Código de Autenticação:

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.002793.2023-49 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar-

https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar-


PORTARIA 206/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de agosto de 2023.

RESOLVE:

III - Revogar a PORTARIA 30/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de fevereiro de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 

Comissão:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022.. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 
N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

- Asheley Emmy Lacerda Alves (Presidente) - SIAPE: 3307899
- Antonio Ricart Jacinto de Oliveira Medeiros - SIAPE: 3356277
- Cristiano Alves Fontes - SIAPE: 3300525
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Emanuel da Silva Oliveira - SIAPE: 2380378
- Fábio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434
- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Joao Paulo Freitas de Oliveira - SIAPE: 1146236
- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE: 1030634
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565
- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir Comissão Organizadora do IV Encontro de Computação do Sertão (IV SertãoComp), evento 

apoiado pela Sociedade Brasileira de Computação (SBC), que está previsto para acontecer no período de 

04 a 06 de outubro de 2023. no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abánadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 24/08/2023 15:08:17.

Código de Autenticação:

Codigo
Verificador:

465824

Í692flb9e3

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suao.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suao.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 207/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria n5 171/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 2 de junho de 2022;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autentícidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

- Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068
- Anrafel Silva Meira - SIAPE: 2039113
- Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159
- Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095
- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745
- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821
- Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

I - Constituir a Comissão para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em 
Engenharia de Controle e Automação, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N5 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N® 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-C2. em 31/08/2023 10:22:29.

Código 468663
Verificador: c69487698b
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 208/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

CÓDIGONOME DO SERVIDOR

Leandro Luttiane da Silva Linhares FUC -001

de Informática

Paulo Ewerton Gomes Fragoso FUC-001

II - Elogiar os referidos servidores pela dedicação e zelo quando no exercício das atribuições que lhe foram conferidas;

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em 31/08/2023 10:25:11

I - DISPENSAR, a pedido, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal, das 

seguintes funções gratificadas:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria n? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria 

ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

FUNÇÃO

Coordenador da Unidade Acadêmica da Área

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 468918

Verificador: 34a818d90a

Código de Autenticação:

https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 209/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

CÓDIGONOME DO SERVIDOR

Francisco Paulo de Freitas Neto FUC -001

de Informática

FUC-001Diogo Dantas Moreira

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal, para ocuparem as 

seguintes funções gratificadas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 31/08/2023 10:51:28.

FUNÇÃO

Coordenador da Unidade Acadêmica da Área

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 468932
Verificador: 0a3d916108

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria n^ 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria 

n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 210/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

I - Tornar sem efeito as Portarias 208 e 209/2023 - GDG/DG/REITORIA/IFPE} que trata de Dispensa e Designação de

Funções Gratificadas, no âmbito do IFPB/Ca/nptzsCajazeiras;

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria n? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL C.D2 DG Ci em 31/08/2023 16:22:40

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 469252
Verificador: 058446c506
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 211/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas;

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

s.
Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n2 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOJ de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n2 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I - Dispensar, a pedido, o servdor LEANDRO LUTTIANE DA SILVA LINHARES, Matrícula SIAPE n°. 1030634, Professor do 
Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador da 
Unidade Acadêmica da Área de Informática do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

469258

0167f540d8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-O, em 31/08/2023 16:38:32.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 212/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas;

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO EWERTON GOMES FRAGOSO, Matrícula SIAPE n°. 3162061, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 31/08/2023 16:38:51

469271 

beeabl3a79

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

r1"

H?

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 213/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

469275
05e9661a05

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ. em 31/08/2023 16:43:34

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n2 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n2 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I - Designar o servidor FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO, Matrícula SIAPE n°. 1045068, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador da 
Unidade Acadêmica da Área de Informática do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:
B

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 214/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n« 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

469280

505d32b88c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG C2. em 31/08/2023 16:47:20

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

I - Designar o servidor D1OGO DANTAS MOREIRA, Matrícula SIAPE n®. 2169605, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


REFERENCIA: SET2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERÍODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

3159202 
1100482 
1464265 
1871175 
1396672 
3307899 
2183670
1100441 
1259739 
1830650 
1887391

ORGAO:
UORG:

LUCIANA ALVES BERNARDO DE MATOS 
FRANCISCO EDVAL LEITE TAVARES 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 
JOSEFA TAVARES VIEIRA 
MAGNO MIRANDA GOMES 
ASHELEY EMMY LACERDA ALVES 
JANSEN BESERRA DE LIMA 
RAIMUNDA DE SOUZA FERREIRA 
MONICA AURICELIA OLIVEIRA SANTANA 
RICARDO ANÍSIO DA SILVA 
DIEGO NOGUEIRA DANTAS

2022 18SET2023
2023 23AGO2023
2022 18SET2023
2023 04SET2023
2023 13SET2023
2023 02SET2023
2023 18SET2023
2023 23AGO2023
2022 28AGO2023
2022 28AGO2023
2023 11SET2023

PAGINA :
EMISSÃO:
HORA :

29SET2023 2°PARC 
01SET2023 2°PARC 
27SET2023 2°PARC 
18SET2023 3°PARC 
090UT2023 1°PARC 
28SET2023 1°PARC 
29SET2023 3°PARC 
06SET2023 1°PARC 
06SET2023 1°PARC 
06SET2023 1°PARC 
30SET2023 3°PARC

2
25SET2023

15:44

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: SET2023

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

PERCENTUALTOTAL
100 %1870187SERVIDORES EM EXERCÍCIO:

5 %11011SERVIDORES EM FERIAS

: SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUORFIM DE RELATORIO

ORGAO:
UORG:

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA : 3
EMISSÃO: 25SET2023
HORA : 15:44

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
 BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A SBOLETIM D E

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100


